
             

          

 

            

Районное Собрание 

   муниципального образования 

   муниципального района 

    «Боровский район»  

     Калужской области 

       РЕШЕНИЕ 
 

19  ноября  2015 года                          г. Боровск                                    №  16 

 

Об особенностях составления, рассмотрения 

 и утверждения проекта бюджета  

муниципального образования  

муниципального района  

«Боровский район» на 2016 год 

 

 

 В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации № 273-ФЗ от 

30.09.2015г. «Об особенностях составления и утверждения проектов бюджетов бюджет-

ной системы Российской Федерации на 2016 год, о внесении изменений в отдельные зако-

нодательные акты Российской Федерации и признании утратившей силу статьи 3 Феде-

рального закона «О приостановлении действия отдельных положений бюджетного кодек-

са Российской Федерации» Районное Собрание муниципального образования муници-

пального района «Боровский район»,  

  

РЕШИЛО: 
1. Приостановить до 1 января 2016 года: 

1.1. Действие Решения Районного Собрания муниципального образования муници-

пального района «Боровский район»  от 13 ноября 2015 года  N 15 "Об утверждении По-

ложения о  бюджетном процессе в муниципальном образовании муниципального района 

"Боровский  район" (далее - Решение) в отношении составления, рассмотрения и утвер-

ждения проекта бюджета муниципального образования муниципального района «Боров-

ский район» (далее – муниципальный район)  на плановый период, представления в Рай-

онное Собрание муниципального образования муниципального района «Боровский рай-

он» (далее – Районное Собрание) документов и материалов на плановый период (за ис-

ключением прогноза социально-экономического развития Боровского района и основных 

направлений бюджетной и налоговой политики муниципального образования муници-

пального района «Боровский район»); 

1.2.  Действие статей 2, 5 пункт 1 подпункт к), 6, 8, 9,10 Решения. 

2. Установить, что в 2015 году: 

2.1. Проект бюджета муниципального района на 2016 год представляется админи-

страцией муниципального образования муниципального района «Боровский район» в 

Районное Собрание не позднее 1 декабря 2015 года; 

2.2. В течение одного дня со дня внесения проекта решения о бюджете муниципаль-

ного района на 2016 год в Районное Собрание,  Глава муниципального образования  му-

ниципального района "Боровский район" (далее - Глава муниципального района) направ-

ляет его в финансово-бюджетный комитет Районного Собрания муниципального образо-

вания муниципального района «Боровский район» (далее - финансово-бюджетный коми-

тет) для подготовки заключения о соответствии представленных документов и материалов 

требованиям Решения; 

 

consultantplus://offline/ref=F9371DD49F633223B44A1BE821BB0F18423778C8FDF8AF27E80B3469D94ED1530D1DK
consultantplus://offline/ref=F9371DD49F633223B44A1BE821BB0F18423778C8FDF8AF27E80B3469D94ED153DD899430584E283EDC871E0113K
consultantplus://offline/ref=F9371DD49F633223B44A1BE821BB0F18423778C8FDF8AF27E80B3469D94ED153DD899430584E283EDC871B011AK
consultantplus://offline/ref=F9371DD49F633223B44A1BE821BB0F18423778C8FDF8AF27E80B3469D94ED153DD899430584E283EDC87180116K
consultantplus://offline/ref=F9371DD49F633223B44A1BE821BB0F18423778C8FDF8AF27E80B3469D94ED153DD899430584E283EDC87160112K


 

2.3. Глава муниципального района на основании заключения финансово-бюджетного 

комитета принимает решение о том, что проект решения о бюджете муниципального рай-

она принимается к рассмотрению Районным Собранием либо подлежит возврату на дора-

ботку в администрацию муниципального района, если состав представленных документов 

и материалов не соответствует требованиям Решения. 

В случае возвращения Главой муниципального района проекта решения о бюджете 

муниципального района на 2016 год, доработанный проект решения о бюджете муници-

пального района на 2016 год должен быть представлен в Районное Собрание в течение пя-

ти дней; 

2.4. Проект решения о бюджете муниципального района на 2016 год, внесенный с 

соблюдением требований, в течение одного дня со дня внесения направляется Главой му-

ниципального района в финансово-бюджетный комитет и Контрольно-счетный орган му-

ниципального образования муниципального района «Боровский район»; 

2.5. Контрольно-счетный орган муниципального образования муниципального райо-

на «Боровский район» в течение 5 дней со дня получения проекта решения о бюджете му-

ниципального района на 2016 год рассматривает его и направляет свое заключение в Рай-

онное Собрание и администрацию муниципального района; 

2.6. Финансово - бюджетный комитет, в течение 5 дней со дня получения проекта 

решения о бюджете муниципального района на 2016 год рассматривает его, готовит и 

направляет Главе муниципального района  поправки и предложения о принятии или об 

отклонении представленного проекта решения о бюджете муниципального района на 2016 

год; 

2.7. Заседание Районного Собрания для рассмотрения проекта решения о бюджете 

муниципального района на 2016 год, созывается в срок не позднее 15 дней после поступ-

ления проекта решения в Районный Собрание; 

2.8. При рассмотрении проекта решения о бюджете муниципального района на 2016 

год могут заслушиваться доклады руководителей отделов администрации муниципально-

го района, содоклад председателя финансово-бюджетного комитета и председателя Кон-

трольно-счетного органа муниципального образования муниципального района «Боров-

ский район»; 

2.9. При рассмотрении проекта решения о бюджете муниципального района на 2016 

год производится: 

а) внесение поправок, в случае отклонения поправки автор имеет право на внесение 

не более одного раза измененной поправки, касающейся данного вопроса, которая должна 

быть также поставлена на голосование; 

б) принятие решения о бюджете муниципального района на 2016 год. 

2.10. В случае, если голосование о принятии проекта решения о бюджете муници-

пального района на 2016 год не набрало необходимого числа голосов, создается согласи-

тельная комиссия из состава депутатов Районного Собрания и представителей админи-

страции муниципального района". 

Согласительная комиссия вырабатывает согласованный вариант решения проекта 

решения Районного Собрания о бюджете муниципального района на 2016 год. 

Решение согласительной комиссии принимается раздельным голосованием членов 

согласительной комиссии от Районного Собрания и администрацией муниципального 

района (далее - стороны). Решение считается принятым стороной, если за него проголосо-

вало большинство присутствующих на заседании согласительной комиссии представите-

лей данной стороны. Результаты голосования каждой стороны принимаются за один го-

лос. Решение считается согласованным, если его поддержали обе стороны. Решение, про-

тив которого возражает одна из сторон, считается несогласованным. 

На очередном заседании Районного Собрания, которое созывается не позднее 7 

дней после первого заседания, производится: 

а) внесение поправок, рекомендованных к принятию согласительной комиссией; 

б) рассмотрение и принятие решений по вопросам, которые не решились согласи-

тельной комиссией; 

в) принятие решения о бюджете муниципального района на 2016 год. 



 
3. Настоящее Решение вступает в силу с момента принятия и подлежит официально-

му опубликованию. 

 
 

  

 

Глава муниципального образования 

муниципального района «Боровский район» 

Председатель Районного Собрания                     А.В.Бельский 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Исп. Горячева А.В. 

Отп. 4 экз.,  2 - в дело 

                     1 - Отдел финансов 

                     1 – Контрольно-счетный орган 

 

 


